
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.051 – Ano IX– 04/12/2023 – Pág.1 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LEI PAULO GUSTAVO

 

LICITAÇÃO 

 

 
 
 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 1º termo aditivo ao contrato de 
prestação de serviços nº 111/2022, firmado entre o Município de Igaratinga e WANDERSON 
BATISTA DE SOUZA 75268795104. Pregão Eletrônico nº 07/2022 - Processo Licitatório nº 

127/2022. Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento no art. 57, II da Lei Federal 
8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com vigência a partir de 02/12/2023 à 01/12/2024. 
Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de 
serviços ora está aditado. Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do 1º termo aditivo ao contrato de 
prestação de serviços nº 110/2022, firmado entre o Município de Igaratinga e INSTITUTO 

ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES EIRELI. Pregão Eletrônico nº 07/2022 - Processo 

Licitatório nº 127/2022. Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento no art. 57, II da Lei 
Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com vigência a partir de 02/12/2023 à 01/12/2024. 
Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de prestação de 
serviços ora está aditado. Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL  
 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS E TRAJETÓRIA 
CULTURAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023/SMCET – EDITAL DE 

SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 

 
Palavras-chave: #MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura 
#Igaratinga #Minas Gerais 
 
 
Categoria: Congado 
 

Nome do Proponente: Associação dos Preservadores do Folclore e Tradições Culturais e 
Religiosas de Igaratinga 

Pontuação Total: 46 Resultado: Classificado 

 
 
Categoria: Banda de Música 
 

Nome do Proponente: Banda de Música Lira de Igaratinga 

Pontuação Total: 51 Resultado: Classificado 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.051 – Ano IX– 04/12/2023 – Pág.2 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
Categoria: Dança/teatro 
 

Nome do Proponente: Geraldina Lopes da Silva de Melo 

Pontuação Total: 38 Resultado: Classificado (1º lugar) 

 

Nome do Proponente: Lívia Almeida de Faria 

Pontuação Total: 38 Resultado: Classificado (2º lugar) 

 
 
Categoria: Artesanato 
 

Nome do Proponente: Silvana Carolina Ferreira Senhoretti 

Pontuação Total: 40 Resultado: Classificado (1º lugar) 

 

Nome do Proponente: Antônio José Fernando Neto 

Pontuação Total: 39 Resultado: Classificado (2º lugar) 

 

Nome do Proponente: Reinaldo de Faria Silva 

Pontuação Total: 37 Resultado: Classificado (3º lugar) 

 

Nome do Proponente: Ângela Aparecida da Silva 

Pontuação Total: 33 Resultado: Classificado (4º lugar) 

 
 
Categoria: Música 
 

Nome do Proponente: Alessandro Ribeiro Malta 

Pontuação Total: 39 Resultado: Classificado (1º lugar) 

 

Nome do Proponente: Weder Henriques Guimarães 

Pontuação Total: 38 Resultado: Classificado (2º lugar) 

 

Nome do Proponente: José Valdir Faria Rodrigues 

Pontuação Total: 37 Resultado: Classificado (3º lugar) 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.051 – Ano IX– 04/12/2023 – Pág.3 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

Nome do Proponente: Marcelo Soares Gonçalves 

Pontuação Total: 35 Resultado: Classificado (4º lugar) 

 

Nome do Proponente: Vinícius Alves Garcia 

Pontuação Total: 32 Resultado: Classificado (5º lugar) 

 

Nome do Proponente: Carlos Gabriel Ferreira de Rezende 

Pontuação Total: 32 Resultado: Classificado (6º lugar) 

 

Nome do Proponente: Ailton Cipriano Barcelos 

Pontuação Total: 30 Resultado: Classificado (7º lugar) 

 

Nome do Proponente: Ricardo Fonseca da Silva 

Resultado: Não classificado 

 
 
ATENÇÃO! 
 
Recursos contra a decisão da fase de análise das propostas e trajetória cultural deverão ser 
encaminhados ao e-mail cultura@igaratinga.mg.gov.br até o dia 07 de dezembro, de acordo com 
os itens 9.9, 9.10 e 9.11 do Edital nº 02-2023-SMCET (Edital de Seleção de Propostas Artísticas 
de Agentes Culturais com Recursos da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo). 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE ANÁLISE DOS PROJETOS – EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023/SMCET – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 

(LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL 

Palavras-chave: #MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura 
#Igaratinga #MinasGerais 

 
Categoria: Inciso I – Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem de 45 
minutos 

Nome do Proponente: Marcelo Augusto de Araújo Santos 

Nome do Projeto: “A História de Igaratinga: dos tijolos à capital da cerâmica” 

Pontuação Total: 79 Resultado: Classificado 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.051 – Ano IX– 04/12/2023 – Pág.4 
                                         

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
Categoria: Inciso I – Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem de 30 
minutos 

Nome do Proponente: Alan Tadeu Trigueiro 

Nome do Projeto: “Herança Sagrada: O Congado de Igaratinga” 

Pontuação Total: 88 Resultado: Classificado (1º lugar) 

 

Nome do Proponente: Associação Comunitária e Cultural Projeto Vida 

Nome do Projeto: “A importância do Congado em nossa sociedade” 

Pontuação Total: 70 Resultado: Classificado (2º lugar) 

 
Categoria: Inciso III – Ação de formação audiovisual na área de sonoplastia 

Nome do Proponente: Alessandro Ribeiro Malta 

Nome do Projeto: “Introdução à Sonoplastia” 

Pontuação Total: 72 Resultado: Classificado 

 
Categoria: Inciso III – Ação de formação audiovisual na área de maquiagem e figurino 
Não houve inscritos nesta categoria. 
 
Categoria: Inciso III – Ação de formação audiovisual na área de fotografia 
Não houve inscritos nesta categoria. 
ATENÇÃO! 
Recursos contra a decisão da fase de análise de mérito cultural deverão ser encaminhados ao e-
mail cultura@igaratinga.mg.gov.br até o dia 07 de dezembro, de acordo com os itens 12.8, 12.9 
e 12.10 do Edital nº 01-2023-SMCET (Edital de Seleção de Projetos para firmar termo de 
execução cultural com recursos da Lei Complementar 195/2022 [Lei Paulo Gustavo] – 
Audiovisual). 

 


